Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Requer informações do Executivo sobre a implantação de uma nova creche municipal no

bairro do Ipiranga)

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

REQUEIRO à Douta Mesa, obedecidas às formalidades regimentais, seja oficiado
ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Junior, DD. Prefeito Municipal, solicitando informar
para esta Casa de Leis sobre a implantação de uma nova creche no bairro do Ipiranga, bem
como as questões a seguir;

1) Consta no Plano de Obras, para o exercício de 2021, a construção de uma nova
creche no  bairro Ipiranga?

2) Se positivo, qual a previsão de inicio e término da obra?

3) Se negativo, quais os motivo que inviabilizam a implantação da creche?

Justificativa:

A construção de uma nova creche no bairro Ipiranga se faz necessária para atender
as crianças nos primeiros anos de vida, e dar suporte às mães de famílias que precisam
trabalhar fora de casa para sustentar seus filhos.

Este pedido, além de proporcionar mais qualidade de vida às famílias do referido
bairro e adjacências, garante que o Poder Público dará fiel cumprimento à Lei 13.306/2016.

Buscando acatar os anseios da sociedade civil instituída, a incerta e problemática
situação do déficit educacional mencionado, solicito a Vossa Excelência, o acolhimento do
presente  apelo,  considerando que tal  fato,  além da melhora em atender  os  clamores  da
população do referido bairro, derivará efeitos muito positivos ao estimado município de
Caraguatatuba.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 29 de janeiro de 2021.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador Cristian Bota

REQUERIMENTO Nº 7/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
/2

02
1

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
D

-0
95

8-
89

E6
-7

32
8.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
/2

02
1

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
D

-0
95

8-
89

E6
-7

32
8.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
/2

02
1

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ris
tia

n
O

liv
ei

ra
 d

e
So

uz
a

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

is
te

m
a.

ca
m

ar
ac

ar
ag

ua
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

66
D

-0
95

8-
89

E6
-7

32
8.

Pag. 3/3